dichos argumentos, ni se comprobó cómo se determinó el costo de la PNS, por lo que se 
reitera la observación, y con ello el monto observado. 

2021-3-21W3N-22-0122-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 36,697,661.04 pesos (treinta y seis millones seiscientos noventa y siete mil 
seiscientos sesenta y un pesos 04/100 M.N.), por el pago indebido, más los intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, ya que se 
observó que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo pagó el monto observado al amparo 
del contrato de servicios relacionados con la obra pública a precios unitarios y tiempo

[...]

pública en revisión, se hará del conocimiento de la instancia de control en la entidad 
fiscalizada para su actuación en el ámbito de su competencia. 

2021-3-21W3N-22-0122-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,737,246.64 pesos (un millón setecientos treinta y siete mil doscientos cuarenta 
y seis pesos 64/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses financieros generados 
desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, realizado al amparo del Memorando del 
Acuerdo de Asistencia Técnica formalizado entre el Gobierno de los Estados Unidos

[...]

en el listado de componentes y entregables, ya que únicamente se acreditaron 68 de los 106 
entregables pactados en el citado acuerdo, mismos que representan el 64.15% de la 
documentación a entregar, sin embargo, se pagó el monto total del acuerdo por 
2,011,260.00 dólares (dos millones once mil doscientos sesenta 00/100 USD), sin que se 

pueda determinar el monto de los entregables faltantes por no haberse establecido en el 
acuerdo los montos por componente, por lo que se observa el porcentaje faltante de 
acreditar que corresponde al 35.85%, en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal

[...]

de la deductiva, se reitera la observación y, con ello, el monto observado. 

2021-3-21W3N-22-0122-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 153,073,696.57 pesos (ciento cincuenta y tres 
millones setenta y tres mil seiscientos noventa y seis pesos 57/100 M.N.), por concepto de 
pagos en exceso, más los intereses financieros generados desde la fecha de pago hasta la de 
su recuperación, en el contrato de servicios relacionados con la obra pública a precios 
unitarios y tiempo determinado núm.

[...]

Maya", monto pagado en las estimaciones de la EST-01-E a la EST-12-E, con periodos de 
ejecución del 1 de noviembre de 2020 al 31 de octubre de 2021, pagadas del 8 de 
noviembre al 15 de diciembre de 2021, debido a que se autorizaron 33 precios unitarios 
fuera de catálogo pactados por 165,791,322.97 pesos (ciento sesenta y cinco millones 
setecientos noventa y un mil trescientos veintidós pesos 97/100 M.N.), que corresponden a 
actividades que ya estaban contempladas dentro del contrato para la supervisión de los 
Tramos 1 al 4 del Tren Maya. Cabe señalar que, a diciembre de 2021, ya se había pagado un 
monto de 277,174,134.51 pesos (doscientos setenta y siete millones ciento setenta y cuatro 
mil ciento treinta y cuatro pesos 51/100 M.N.), rebasando el monto del contrato y habiendo 
cobrado por servicios no generados, ya que a la fecha de la revisión (octubre de 2022) no se 
cuenta con un solo proyecto ejecutivo concluido por parte de las contratistas y, por ende,